INDICAÇÃO No 288/08

      Indico ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara
Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofíci o à Companhia
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABES P solicitando a
implantação da rede de água potável no trecho inici al da viela que
se inicia próximo ao n o 291 da Estrada Municipal conhecida como do
Hernandes ou Luque, no Bairro do Itapema, a fim de beneficiar os
seus moradores.

                  Justificativa

                        A água potável é um bem imp rescindível nas
residências, pois que dela se faz uso, rotineira e diariamente,
nos afazeres domésticos, além daquele primordial qu e é o de saciar
a sede dos seus moradores e para a sua higiene pess oal.

                        O trecho inicial da referid a viela ainda
não foi contemplado com a água tratada, ficando os moradores da
três residências ali situadas dependentes de água c uja origem não
se sabe ser potável, o que os expõe, adultos e cria nças, ao risco
de contraírem algum tipo de doença.

                        Além disso, por não ser enc anada, têm-se
dificuldade no abastecimento das casas com a água a li utilizada.

                        Pelo acima exposto, espera- se venha a
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Pau lo – SABESP a
implantar a rede de água potável no trecho inicial daquela viela,
bastando para tal prolongar aquela já existente na Estrada
Municipal conhecida como do Hernandes ou do Luque, próximo ao
entroncamento de ambas as vias do Bairro do Itapema .

Sala das Sessões, 26 de Agosto de 2008

Irineu Cláudio Leite
Vereador